SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 03/2022

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, de

modo virtual, por meio da plataforma Zoom (https://us02web.zoom.us/j/83483907169), foi

realizada Reunião Extraordinária do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a

presidência da professora Janaina Sena Castanheira, com a presença dos seguintes

conselheiros: Bárbara Tarouco da Silva, Daiani Modernel Xavier, Ederson Coelho Wyse,

Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de Mello e Paula Pereira de

Figueiredo. Justificaram ausência as conselheiras Adriane Maria Netto de Oliveira, Aline

Campelo Pintanel, Deise de Oliveira Ribeiro e Fabiane Ferreira Francioni. As conselheiras

Daniele Ferreira Acosta, Fernanda Demutti Pimpão Martins e Simoní Saraiva Bordignon

encontram-se afastadas em licença gestante e os conselheiros Edison Luiz Devos Barlem,

Dóris Helena Ribeiro Farias e Jamila Geri Tomaschewski Barlem por motivo de férias.

Participaram como convidadas: Stella Minasi de Oliveira e Cristiane Rodrigues Alves, que

secretariou a reunião. A presidente encaminhou a pauta única: Constituição de bancas –

Processos seletivos simplificados para Professor Substituto: A diretora em exercício

explicou que há a necessidade de realizar nova seleção para professor substituto, já que no

último processo seletivo (regido pelo Edital 51/2021, Processo 23116.002626/2021-91)

apenas uma candidata foi aprovada. Devem ser preenchidas as vagas de licença gestante

das professoras Fernanda Demutti Pimpão Martins e Simoní Saraiva Bordignon e a vaga da

docente Sibele da Rocha Martins, lotada na Escola de Enfermagem e cedida à PROGRAD

(Pró-Reitoria de Graduação), onde atua como Pró-Reitora. Visto que o trâmite para

preenchimento de vagas de licença gestante é de caráter urgente, deverão ser abertos dois

https://us02web.zoom.us/j/83483907169

processos seletivos. Dessa forma, a diretora em exercício conversou com os docentes da

Unidade, chegando às seguintes composições das bancas: Banca examinadora para

preenchimento de duas vagas decorrentes de licenças gestante: Profa. Dra. Lenice Dutra de

Sousa Canuso (Presidente), Prof. Dr. Alessandro Marques dos Santos (Titular), Profa. Dra.

Jamila Geri Tomaschewski Barlem (Titular), Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira (Suplente)

e Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem (Suplente); Banca examinadora para preenchimento da

vaga referente ao afastamento da professora Sibele: Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier

(Presidente), Profa. Dra. Lenice Dutra de Sousa Canuso (Titular), Prof. Dr. Alessandro

Marques dos Santos (Titular), Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem (Suplente) e Profa. Dra.

Janaina Sena Castanheira (Suplente). Ambas as bancas foram aprovadas por unanimidade

pelo Conselho da Escola de Enfermagem. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às

14h20min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na

próxima reunião do Conselho.

Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira

Presidente